## T E X T V S XI.

*H. 8. lib. 5. vnoq. 1.*  
**Y** Porque no se pueda dudar quales son hijos naturales : ordenamos y mandamos que entonces se digan serlos hijos naturales , quando al tiempo que nascieren , o fueren concebidos , sus padres podian casar con sus madres justamente sin dispensacion:con tanto que el padre lo reconozca por su hijo, puesto que no aya tenido muger de quien lo ouyo en su casa, ni sea vna sola : ca concurriendo en el hijo calidades suso dichas , mandamos que sea hijo natural. Id est :

*Ne in dubium verti possit, qui sint filij naturales, ordinamus ac pricipimus, ut proles tunc naturales esse dicantur, quum tempore nativitatis aut conceptionis, ipsorum patres ducere potuissent eorum matres iuste & absque dispensatione: modo ipsum pro filio recognoscat pater quamvis non habuerit domi sua eam fæminam de qua illum suscepit, nec fuerit vna sola. \* Supradictis enim qualitatibus in prole concurrentibus, pricipimus, ut sit proles naturalis.*

\* Id est , quamvis habuerit plusquam vnam concubinam.

## T E X T V S XII.

*L. 10. H. 9. lib. 5. vnoq. 1.*  
**S**i alguno fuere legitimado por scripto , o priuilegio nuestro , o de los Reyes que de nos vinieren , aunque sea legitimado para heredar los bienes de sus padres , o madres , o de sus abuelos , y despues su padre , o madre , o abuelos ouieren algun hijo , o nieto descendiente legitimo , o de legitimo matrimonio nascido , o legitimado por subligiente matrimonio , el tal legitimado no pueda suceder con los tales hijos , o descendientes legitimos en los bienes de sus padres ni madres , ni de sus ascendientes ab intestato ni ex testamento : saluo si sus padres , o matres , o abuelos en lo que cupiere en la quinta parte de sus bienes que podian mandar por su alma le quisieren alguna cosa mandar : que fasta en la dicha quinta parte , bien permitimos que sean capaces y no mas : pero en todas las otras cosas , ansi en suceder a los otros parientes como en hontas y preminencias que han los hijos legitimos , mandamos que en ninguna cosa diffieran de los hijos nascidos de legitimo matrimonio. Id est .

*Si aliquis fuerit legitimatus per scriptum aut privilegium nostrum, vel Regum à nobis descendentium, quamvis legitimatus fuerit ( in eum finem ) ut hereditario iure possit sucedere in bonis paternis aut maternis, aut auctis, posteaque pater aut mater, aut cui suscepit filium aut nepotem descendenter legitimum, aut ex legitimo matrimonio natum, aut per subsequens matrimonium legitimatum, eiusmodi legitimatus non possit cum eiusmodi filii aut legitimis descendantibus sucedere in bonis paternis aut maternis, nec suorum ascendentium ab intestato neque ex testamento nisi eius pater aut mater, aut aius quicquam ei legare voluerint intra quintam partem suorum honorum, quam legare pro anima sua possent. Benè enim permittimus ut ( eiusmodi illegitimi ) intra predictam quintam partem & non amplius, sint capaces. Caterum in omnibus aliis rebus ( ut sunt ) tam in sucedendo aliis consanguineis, quam in capessendis honoribus & preminentibus, quas habent legitimi, pricipimus ut in nullare differant ab iis, qui ex legitimo Matrimonio sunt nati.*

## S V M M A R I V M.

*Qui dicatur filius naturalis.*

- 2 *Filiij nati ex unica concubina retenta in domo , andicantur filij eius etiamsi per patrem non recognoscantur ?*
- 3 *Si filij sint nati in domo , an censeantur filij mariti, etiamsi uxor expresse confiteatur non esse mariti.*
- 4 *In quo succedat filius naturalis.*
- 5 *Quomodo succedant filij naturales ex testamento de iure Codicis & Authenticorum.*
- 6 *Quæ dicta sunt in filio naturali , an habeat locum in nepote ?*
- 7 *Hodie de iure regio quo non succedat filius naturalis.*
- 8 *Ea quæ dicta sunt in filiis , an habeant locum in aſſidentibus ?*
- 9 *Qualiter filij naturales succedant matri.*
- 10 *De iure regio quid sit.*
- 11 *Si pater testamento nil reliquit filio naturali , sed illum prateriuit , an possit agere aliquo remedio contra testamentum patris ?*
- 12 *An filius , si in testamento matris non est institutus, possit rumpere testamentum ?*
- 13 *Dicta in filiis naturalibus, an habeant locum in filiis natis ex damnabili coitu ?*
- 14 *De iure regio quis dicatur filius natus ex damnabili coitu.*
- 15 *Si filius sit natus ex sacerdote vel religiosa, an succedat patri vel matri ?*
- 16 *An per legem possit disponi quod filius natus ex damnabili coitu succedat patri & matri ?*
- 17 *An filius natus ex damnabili coitu possit institui ab auro ?*
- 18 *An sit aliquis modus tutus iam de iure quam de foro conscientiae , per quem possit pater relinquere filio spurio aliquid ultra alimenta ?*
- 19 *An filius incapax institutus sub conditione , si legitimetur poterit interim pendente conditione , petere se mitti in possessionem bonorum.*
- 20 *An pater possit incapacem substituere pupillariter alij filio impuberi legitimo ?*
- 21 *Si pater instituit filium incapacem qui nihil potest habere , cui applicatur talis hereditas.*
- 22 *Si heres institutus accommodauit tacitam fidem de restituenda aliqua parte hereditatis, an fisco applicetur illa pars tantum vel tota hereditas ?*
- 23 *Heres qui accommodauit tacitam fidem , an prineetur hereditate.*
- 24 *Qualiter possit constare de isto tacito fideicomisso.*
- 25 *Coniectura per quas probetur tacitum fideicomissum.*
- 26 *Si filio spurio & incapaci restituantur bona ex tacio fideicomisso , an condemnetur in fructibus à die restitutionis ?*
- 27 *Heres tacite grauatus, an teneatur in foro conscientia restituere bona ?*
- 28 *Heres qui accommodauit tacitam fidem , an restituat bona fisco regali vel Ecclesiastico.*
- 29 *In confiscatione an attendatur heres rogatus, vel ille cui restituuntur bona.*
- 30 *Si ille pro fisco manifestauit , quod incapaci aliquid erat relictum , an consequatur aliquod premium ?*
- 31 *Accommodans tacitam fidem qua pena puniatur.*
- 32 *An pater possit per viam contractus relinquere aliquid filio incapaci.*
- 33 *Si donatio sit facta filio incapaci, & altert filio capaci, an portio spurij & incapacis accrescat capaci ?*
- 34 *Per contractum onerosum an possit pater relinquere filio incapaci bona sua ?*
- 35 *Quando pater possit bona sua filio vendere.*

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 63

- 36 Filiis incapacibus si debeantur alimenta.
- 37 Quomodo intelligatur, textus in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.
- 38 Parentes an possint compelli alimenta filio incapaci præstare?
- 39 De iure communi quid debeat pater relinquere pro alimentis filio suo.
- 40 Quid præstet de iure regio.
- 41 Alimenta qua pater dedit filio incapaci an transcant ad hæredes eius?
- 42 Si pater pro alimentis assignauit filio certum fundum, si potest pater grauare filium ut fundum alteri restituat.
- 43 Pater clericus si vellet dotare filiam quantam dotem ei præstabat.
- 44 Materia de toto fideicommisso habet locum etiam in parentibus.
- 45 An iste filius teneatur alimenta præstare patri?
- 46 An isti filij succedant consanguineis patris vel matris.
- 47 De iure regio filius naturalis tantum, cui succedat.
- 48 Si filius naturalis tantum ex parte matris decebat ab intestato, relictio fratre naturali ex eadem matre, & relictio fratre ex legitimo matrimonio quis admittatur.
- 49 Si filius naturalis decebat ab intestato relictio fratre naturali ex matre, & ex eodem patre & relictio fratre ex diuerso patre quis admittatur?
- 50 Si filij nati ex damnable coitu possint succedere collateralibus ex parte matris.
- 51 An & quando filius incapax successionis succedat dignitate & nobilitate parentum.
- 52 Filius naturalis an possit accusare de morte patris?
- 53 Poena inhabilitationis que filii legitimis infertur proper delictum patris, an habeat locum in naturilibus.
- 54 Quibus modis fiat legitimatio.
- 55 Intellectus ad textum, in cap. tanta, qui filij sint legitimi.
- 56 An legitimatio per subsequens matrimonium valeat, etiam si pater sit in articulo mortis?
- 57 In quibus casibus legitimatio non valeat per subsequens matrimonium.
- 58 Quando dicitur constare præsumptiæ de fraude ut legitimatio non valeat.
- 59 Si quis habet filios naturales & contrahat matrimonium cum legitima uxore, & ea mortua contrahat cum concubina, an legitimetur filij. & n. 60.
- 61 Si quis habet filium naturalem & ex eo nepotem, si moriatur filius & post mortem eius annus contrahat matrimonium cum concubina, an legitimetur nepos?
- 62 Legitimatio in cuius fauorem sit inducta.
- 63 Si quis habet filium naturalem, & postea habuit filium legitimum, & mortua legitima uxore contraxit matrimonium cum concubina, qui istorum præferatur in successione? & 64.
- 65 In allegationibus causarum, an possit allegari aequitas & ratio naturalis pro lege?
- 66 Filius legitimatus an habeatur in omnibus pro legitimo.
- 67 Si extant filij legitimi, si succedant filij naturales legitimati.
- 68 In casu in quo filius naturalis succedat cum legitimis in qua parte succedit.
- 69 Filii legitimati an succedant agnatis & cognatis & ipsi succedant eis.
- 70 Si princeps ad instantiam patris legitimauit filium apposita clausula, quod non succedat nisi in his que pater velit sibi relinquere, si valeat legitimatio.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

## L E X I X. X. XI. & XII.

**N**ota decisionem huius legis in omnibus suis membris & casibus circa filios naturales: pro cuius perfecta & magistrali declaratione dico, quod filius naturalis est ille qui est natus & procreatus ex vnica concubina retenta in domo, & utroque soluto: ex quibus indubitanter videantur procreati textus est in Authent. quibus modis natur. effic. sui, §. si quis autem defunctus, collat. 7. textus in Authent. de trient. & semif. §. consideremus, collat. 3. textus in leg. vnica, Cod. de concubin. textus in Authent. licet, Cod. de natur. liber. textus in leg. 1. & per totum titul. 13. & 14. 4. part. & in expresso ita definit Bartolus in l. pen. ff. de concub. post gloss. Dynum & antiquos, Azo in summa, Codic. de natur. liber. 1. colum. idem Azo, in summa, Codic. de concub. in fine, Bald. in dicta Authentic. licet, Cod. de natur. liber. Angel. de Perus. in leg. si qua illustris: Platea in §. fin. Institut. de nuptiis, 1. colum. Angel. in §. nouissime, Institut. ad Orphit. 1. colum. Dynus in tract. de success. ab intestat. 2. colum. Specul. in titul. de success. ab intestat. §. 1. versicul. nunc. de naturalium, Hostiens. in tit. de success. ab intestat. versic. & notat Anton. Abb. & alij Doctores in cap. per venerabilem, qui filij sint legitimi, Glossa ordinaria & ibi Doctores in cap. nisi cum pridem. de renunc. vide Paleotum de notis spuriisque filiis, capit. 11. & 12. Velasquez hic, gloss. 1. num. 1. Matiençum in leg. 9. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. 2. num. 2. Tellum in l. 11. num. 1. Azeued. in d. l. 9. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 1. Gomez Arias hic, num. 1. Sed aduertendum quod hodie expresse corrigitur hoc per leg. 11. infra his ll. Tauri; quia non requiritur quod sit vnica & retenta in domo, sed tantum quod filij predicti sint nati ex soluto & soluta inter quos iuste possit esse matrimonium sine dispensatione: & ita tenet Roderic. Suarez in leg. 1. tit. 6. lib. 3. for. ll. 88. versicul. hoc presupposito, vbi plus dicit, quod etiam ante leg. Tauri, ita practicabatur, sicut hodie decisum est, & adhuc ante predictam leg. Tauri, hoc probat lex octaua, titul. 13. 6. partit. tenet etiam Couarruias de sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 4. numero 2. Gregor. Lopez in leg. 2. gloss. pen. tit. 4. & in l. 1. gloss. 1. tit. 15. part. 4. cum pluribus aliis quos congerit Matiençus vbi supra numero 3. ad finem. Ex quo notabilitet infero in practica, quod si quis habuit concubinam extra dominum ad quam publicè & notoriè dicitur habuisse accessum, ex qua nati sunt filij, quod si patet non recognoscat eos in filios, non debent iudicari eius filij, quoad successionem, & alimenta, nec quoad alia: si vero semper recognouit eos pro filiis, tunc censemur eius filij: si vero aliquando recognouit, sed postea mutato proposito negavit eos esse filios, crederem quod in omnibus debent haberi pro filiis, ita Matiençus in l. 9. gloss. 4. num. 1. tit. 8. lib. 5. Recopilat.

Item & notabiliter dico, quod quando concubina esset vnita & retenta in domo, & ex ea filij essent nati, præsumuntur filij eius, dato quod nunquam per patrem recognoscantur. Ista omnia aperte colligo ex mente dict. leg. 11. Tauri, & probat textus notabilis & expressus, in capit. per tuas, de probat. & ibi notat & summè commendat Abbas 1. notab. Anchæt. 2. notab. Felin. 1. colum. in 1. notab. & communiter Doctores & in expresso hoc vult Glossa ordinaria in c. Michael. de filiis præsb. in gloss. 1. quam ibi sequitur & commendat Innocent. Cardin. Abbas & communiter Doctores & reputat singularem Anchæt. & illam Glossam ad hoc dicit singularem Abbas in cap. transmisso, qui filij sint legit. 2. colum. numero 9. & hoc voluit expresse Albert. in leg. filium cum definimus, de his qui sunt sui, vel alien. iur. 3. colum. num. 5. Idem docet

Couarr. de spons. 2.p. cap.8. §.4. num.7. Auendaño in suo dictionario, verbo *hijos naturales*, Dueñas alias allegans in reg. 344. ampliatione 3. Matienzus alias etiam referens in dict. leg. 9. gloss. 4. num. 2. tit. 8. lib. 5. Aules in cap. 5. prætorum cap. 43. verbo, o casado, Azeuedus in dict. leg. 9. Recop. num. 11. Confirmatur etiam, quia sicut in matrimonio præsumuntur filii proprii & legitimi ex eo quod domi nati sunt propter cohabitationem, & non sufficeret contradicatio nec negatio patris: *vt in leg. filium eum definimus, ff. de his qui sunt sui vel alien. iur.* & ibi notat Odofred. Bart. Alber. Bald. Angel. & communiter Doctores textus in leg. si vicinis, Cod. de nuptiis, & ibi notat Cynus & Angel. Salycet. & communiter Doctores, textus in leg. non nudis, Cod. de probat. textus in l. quia semper, ff. de in ius vocand. ibi, pater verò is quem nuptiae demonstrant. textus in Authentic. quibus modis natur. effic. sui, §. natura, versicul. quapropter nuptiis præcedentibus, ex hoc ipso sunt successiones certa. Ita dicamus in proposito, quod quando quis habuit concubinam vnicam retentam in domo, filii ibi nati præsumantur sui, etiam si per eum non recognoscantur: quod est verum & procedit, & etiam si probetur quod prædicta vxor tempore matrimonij erat in honesta, imò meretrix: quia etiam hoc casu filius ex ea natus præsumitur esse mariti, & sic legitimus: textus est singularis in iure in leg. miles, §. defuncto, in fin. ff. de adulter. ibi, cum possit & illa adultera esse & impubes defunctum patrem habuisse: & ad hoc ibi Angel. de Perus. & illum textum & ad hoc dicit vnicum Bald. in l. si matre, numero 2. Codice de suis, & legit. liber. illum etiam textum dicit vnicum Angel. de Perus. in leg. 7. mense, ff. de statu hom. notat etiam & commendat Bald. ad hoc in leg. filium eum definimus, ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. 1. lect. 2. colum. in fin. numero 11. idem Bald. in leg. si vicinis, Codic. de nupt. illum etiam ad hoc dicit valde notabilem Abb. in cap. pen. de adult. pen. colum. numero 7. idem Abb. in cap. transmissa, qui filii sint legit. 2. col. num. 9. & idem est in concubina retenta in domo ita tenet Abb. per textum ibi cap. per tuas, de probat. 2. col. num. 2. & communiter Doctores. Idem Abbas in d. cap. transmissa, qui filii sint legit. 2. col. num. 9. per Glossam quam reputat singul. in cap. Michaël. de fil. presbyt. tamen debet intelligi, nisi tanto tempore maritus fuit absens, quod naturaliter non potest esse filius eius, sed alterius: ita probat textus notabilis in dict. l. filium eum definimus, de his qui sunt sui vel alien. iur. & ibi notant & commendant Doctores, & tenet Abbas in d. cap. per tuas, 2. colum. n. 3. idem Matienzus in l. 2. tit. 8. lib. 5. gloss. 4. num. 6. notab. tenet etiam Glossa in c. dixit dominus, 32. q. 1. pro qua conclus. facit l. 13. in fin. infra bis ll. Tauri.

Item etiam procedit & est verum, quod ex eo quod nominatus est, debet præsumi filius mariti: *vt habeat locum, etiam si vxor expressè confiteatur & dicat non esse filium mariti sed alterius: vide Paleotum de notis idem tenentem, cap. 24. & Barbatiam cons. 58. tom. 1. Dec. cons. 657. cum aliis quos idem Paleotus per totum cap. allegat. Sotum de iustitia & iure lib. 4. quæst. 7. artic. 2. textus est notabilis in lege penultim. ff. de probat. & ibi notat Odofred. Bald. Salycet. Fulg. & Jacobinus de Sancto Georg. & idem disponit l. 9. tit. 14. 3. part. ex quo dicebat Cynus in l. si vicinis, Cod. de nupt. fin. quæst. quod in foro conscientiae potest quis retinere regnum, majoratum, vel hereditatem patris, licet mater in vita vel articulo mortis sibi afferat non esse filium mariti sed alterius: & sequuntur ibi Angel. & Salycet, tenet etiam & commendat Bartol. in l. si quis in graui, §. si quis moriens, ff. ad syllab. tenet etiam Abb. per textum ibi in cap. per tuas, de probat. 2. colum. numero 4. idem Abb. in cap.*

transmissa, qui filii sint legitimi, 1. colum. num. 4. & ibi Præpos. 2. colum. num. 5. dicens hanc esse communem opinionem. Adde tamen quod Hostiens. in cap. officij de pænit. & remis. 2. colum. vers. sed quid si filius. dicit quod imò in conscientia non est securus: quia matri credendum est quæ melius alio veritatem cognovit, & non est præsumendum quod falsum contra filium dicat. Abbas tamen ibi, 1. colum. numero 4. concordat, dicendo, quod si ipse filius ex dicto matri non habet conscientiam læsam, nec vult credere matri, est securus in conscientia, alias non: quam concordiam sequitur Jacobinus de sancto Georg. in dicta lege penult. ff. de probationibus, 2. colum. num. 9. Subtile tamen & pulchrum dubium, si talis vxor verè scit quod habuit filium ab alio & non à marito, an teneatur in foro conscientiae reuelare filio, vel quid teneretur in hoc casu facere: de quo vide ea quæ posui in materia delictorum, in delicto adulterij.

Quibus omnibus visis & præsuppositis, magistriliter & resolutiè dico, quod talis filius naturalis de iure antiquo nullo modo succedebat patri, neque erat illo iure cognitus: textus est in leg. humanitatis, Codice de natura. liber. ibi, *vt licet ab intestato nullam communionem ad patris naturalis successionem haberent*, & ibi communiter notant Doctores: idem tenet Matienzus in leg. 9. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. 1. numer. 1. cum aliis quos ipse allegat. Couarruias de spons. 2. part. cap. 8. §. 4. numero 9. hodie tamen succedit in duabus vnciis, deficientibus filiis legitimis, & deficiente uxore propria ipsius patris, textus est in Authentic. licet versic. ab intestato, Cod. de natur. liber. cuius verba sunt, ab intestato verò cum desit siboles ciuilis, nec supersit coniux legitima, si naturales ex concubina extant, qua sola fuerit ei indubitate affectu coniuncta, in duas paterna substantia vncias succedant: & ibi communiter Doctores textus in Authentic. quibus modis natur. effic. sui, §. si quis autem defunctus, collat. 7. & intestatis parentibus defunctis duas paternæ substantiæ vncias habere: textus in Auth. de trien. & semi. §. consideremus, versic. & intestato collat. 3. Adde tamen, quod non potest congrua ratio inueniri per quam coniux legitima patris noceat filiis naturalibus, vt ea extante non possint succedere in his duabus vnciis, cum ipsa non debeat ei in aliquo succedere, extantibus consanguineis: reperio tamen quod Hostiens. in summa, qui filii sint legit. §. an utrumque genus, 2. colum. dicit, quod ratio est fauor & honor matrimonij: ne vxor inde scandalizetur & afficiatur inuidia, videns filios naturales non ex se habitos succedere, ideo noluit lex, quod ea viuente naturales in aliquo succedant, sed penitus sint exclusi: argumento textus in leg. 2. ff. rerum amotarum, & in leg. 2. Cod. eodem titulo: & confirmatur ultra ipsum, quia propter inuidiam evitandam est inducta à lege collatio inter fratres, vt notatur per Bald. & Paul. scribentes in rubr. Cod. de collat. Hodie tamen in nostro regno decisum est, quod etiam extante coniuge legitima, succedant prædicti filii naturales in prædictis duabus vnciis: textus est in l. 6. tit. 13. 6. part. Item etiam adde, quod ad hoc vt isti filii naturales succedant in istis duabus vnciis requiritur etiam quod non supersint aliqui ex ascendentibus legitimis secundum omnes ubi suprà.

Ex testamento vero tales filii naturales bene sunt capaces, quia secundum ius Codicis poterant institui à patre in dimidia parte bonorum suorum, non extantibus descendantibus legitimis, nec parentibus, quibus debeatur legitima, textus in l. humanitatis, Codic. de natur. liber. ibi sed etiam ex dupli portione, id est, sex vnciis heredes scribere, & ibi communiter Doctores extantibus vero legitimis descendantibus, vel ascendentibus, quibus debeatur legitima, non potest

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 65

potest pater relinquere filiis suis naturalibus nisi vnam vnciam tantum: textus est in leg. 2. Codice de natur. liber. & ibi communis opinio tenet etiam Azo in summa illius tit. 2. colum. num. 4. Glossa & communis opinio in leg. qui testamentum ff. de probat. & istam conclusionem tenet Paul. de Castro in leg. si is qui ex bonis in princip. num. 3. ff. de vulgar. & pupil. & ibi Alex. in princ. num. 1. Iason 1. colum. num. 2. licet Batt. ibi per errorem dixerit in duabus vnciis Bartol. Imol. & communiter DD. in l. Lucius eod. tit. Angel. in Auth. qui mod. natur. effic. §. fin. colum. quid autem sit de iure antiquissimo horum, vide Imol. & Doctores in dict. leg. **Lucius.** Hodie vero de iure Authenticorum non extantibus descendantibus legitimis nec ascendentibus quibus debeatur legitima, potest pater omnia bona sua in vita vel in morte relinquere filio naturali, textus est in Auth. licet in princ. C. de natur. liber. cuius verba sunt, licet patri sine legitima prole seu parente, cui relinquere necesse est descendantis naturalibus totam substantiam suam vel inter viuos largiri, vel in testamento transmittere: textus in Auth. quibus modis natur. effic. sui, §. ne igitur, vers. si vero filios collat. 7. & ista decisio hodie confirmatur per leg. 8. titul. 13. part. 6. extantibus vero legitimis descendantibus, non potest pater relinquere in vita vel morte filio naturali, nisi vnam vnciam, sicut de iure antiquo poterat, & aperte confirmatur in dict. leg. 8. titul. 13. 6. part. extantibus vero ascendentibus legitimis quibus debetur legitima, tenetur eis suam legitimam relinquere, & alia bona potest dare in vita vel morte filiis naturalibus: textus est in d. Authentic. licet in verb. cuius verba sunt, quod si parentes dumtaxat ei super sine legitima parentibus relista, reliquum inter naturales distribui permittitur: textus in Authentic. quibus modis natur. effic. sui, §. si vero habuerint collation. 7. & expresse confirmatur per dict. leg. 8. titul. 13. 6. part. hodie vero de iure nouissimo nostri regni, si pater habeat filios legitimos & naturales, potest relinquere quintum bonorum filio naturali: sicut potest relinquere pro anima vel alicui extraneo, imo etiam si esset omnino spurius possit relinquere pro alimentis: ita aperte disponit lex 10. infra his l. Tauri. Sed quid si pater plures quam quinque legitimos haberet, & hoc casu quintum spurio pro alimentis relinquere non posse ne melioris conditionis quam legitimus sit, tenet Tellus in l. 9. numero 26. usque ad 27. & in l. 10. numero 10. Molina lib. 2. de primogeniis Hispan. cap. 15. numero 51. & latè Velasquez de Auendaño in l. 10. gloss. 2. num. 2. licet Matiençus in l. 7. tit. 8. lib. 5. gloss. 4. numero 5. contrarium tenet, & vide infra numero 68. & quæ ibi sunt addita. Extantibus vero solis ascendentibus, potest pater omnia bona sua relinquere filio naturali: ita determinat expresse dicta lex 10. in fin. & ante eam ita disponebat lex 1. prope finem titul. 6. lib. 3. for. legum. licet Glossa ibi aliter intelligat. Idem tenet Couarr. in quarto, 2. part. §. 4. cap. 8. in fin. quem omnino vide, & Rojas de success. ab intest. cap. 14. & 15. per totum, vbi de filio naturali latè loquitur, in cap. 26. ex numero 40. usque in fin. vbi regulam cum viginti ampliationibus scripsit Mieres in tract. maiorat. 2. part. quest. 2. num. 4. Matienz. in l. 7. tit. 8. lib. 5. gl. 2. num. 1. Azeudus ibid. num. 19. Velasquez de Auend. hic gloss. 5. per totam.

Item adde quod omnia quæ supra dicta sunt in filio naturali habent etiam locum in nepote naturali nato ex filio legitimo, vel in nepote naturali nato ex filio naturali, quia ab intestato nullo modo succedunt auo: textus in leg. fin. Cod. de natur. lib. in vers. final. ibi iura etenim ab intestato in cuius successionem nemini eorum penitus aperimus: & ad hoc notant & commen-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

dant ibi Doctores, ex quo textu singulati & ultra Doctores notant quod quando nepos descendit ex medio inhabili, efficitur inhabilis quoad succendum anno, sicut & ipse filius à quo ipse nepos descendit erat inhabilis: nam ibi patet, quod nepos etiam legitimus & naturalis natus ex filio naturali non succedit auo, quia pater eius erat inhabilis. Adde tamen quod hodie de iure Authenticorum talis nepos vel naturalis tantum, vel legitimus & naturalis, natus ex filio naturali, vel naturalis tantum natus ex filio naturali, tantum bene poterit succedere auo ab intestato in duabus vnciis, sicut potest in eis succedere patti: ita notabiliter tenet Bald. licet dubitanter, ibi in d. l. final. propè finem, tenet etiam expresse ibi Salic. 1. colum. numero 3. licet contrarium teneat Angel. in §. nouissime ad Orphit. 2. column. in fin. Ergo ea quæ in filiis naturalibus circa successionem sunt disposita etiam in nepotibus, vt latè tradit Matiençus vbi supra numero 3. Couarruias in epitome de sponsalibus, 2. part. cap. 8. §. 4. numero 10. in fine, vbi obiectio Gullielmi Benedicti latè respondet qui contrarium tenuit in cap. Raynutius, verbo, & uxorem, numero 700. de testam. per textum in Authentic. quibus modis natur. effic. sui, §. nepotibus, & in l. ultima, in fine, Codice de natur. liber. quæ iura id tantum probare asserit Couarruias vbi supra, nepotes etiam legitimos ex filio tantum naturali intestato auo non succedere ut legitimos: non tamen negant dictæ leges, eos posse ut naturales succedere. Idem tenet Gregor. Lopez in lege 8. gloss. 2. titulo 13. part. 6. Roderic. Suarez in lege 1. titulo 6. lib. 3. fori, verbo, bac de filiorum naturalium successione, in princ. fol. 88. Pinell. bac latè differens in leg. 3. numero 20. & segg. Cod. de bonis matr. ex quo subtiliter deducitur, sicut habet locum representatio inter descendentes legitimos & naturales, ita etiam inter descendentes naturales tantum: ex testamento vero talis nepos succedebat auo, & poterat in totum institui non extantibus legitimis descendantibus vel ascendentibus: quia ratio impeditiva quæ erat in filiis propter refrænandam libidinem & vitium patris, non est in nepotibus & vterioribus: extantibus vero descendantibus vel ascendentibus legitimis, non poterat institui, nisi in ea parte in qua filius naturalis poterat, hoc est in una vicia tantum, textus est formalis qui sic debet intelligi, in lege fin. Codice de natur. liberorum. Hodie vero extantibus ascendentibus legitimis, posset auus bona sua relinquere prædicto nepoti naturali, vel nato ex naturali, relictæ legitima ipsis ascendentibus: quia ita videmus quod est dispositum quando quis habet filios naturales: ut in dict. Auth. licet vers. 1. & supra dixi.

Ex quo notabiliter infero, quod hodie de iure nostri regni, licet auus habeat descendentes vel ascendentibus legitimos, relictæ eis sua legitima potest residuum relinquere dicto nepoti, naturali, vel nato ex naturali, sicut posset relinquere extraneo & sicut posset relinquere filio naturali, vt supra dictum est: imo quod magis est, teneo pro constanti quod extantibus solis ascendentibus legitimis posset auus relinquere omnia sua bona prædicto nepoti naturali, vel nato ex filio naturali, & hoc attenta l. 10. Tauri, in fin. vide allegatos in numero præcedenti ibi, adde tamen, qui idem tenent nam si potest relinquere filio in quo considerabatur magis vitium, & ratio impeditiva: ergo à fo. 7. oti potest relinquere nepoti: & hoc aperte fundatur ex textu in d. l. fin. C. de natur. liber. iuncta ratione & communi sententia. Et confirmantur ex his ea quæ dicuntur in l. 40. n. 61. q. 7. principali, vbi concludit quod eo casu quo filia excluditur in successione mai-

tatus, ita etiam filius masculus descendens ex ea, & vide omnino quæ dicuntur infra ista l. num. 17. vbi queritur, an & quando nepos natus ex filio spurio & damnabili coitu, possit institui ab. auo. Item adde quod omnia quæ supra dicta sunt in filiis vel descendantibus naturalibus, habent etiam locum è contra in parentibus & ascendentibus & naturalibus tantum respectu eorum: nam in eodem iure & parte qua succedunt filii vel nepotes naturales patri vel auo ab intestato vel ex testamento, in eadem & eodem modo succedunt parentes naturales eis: vide Gomez Arias, hic num. 7. Paleotum de notis spuriisque filiis cap. 41. num. 3. ad fin. textus est singularis in iure qui istam regulam & doctrinam ponit in Authent. quibus mod. natur. effig. sui, §. de nepotibus, collat. 7. cuius verba sunt, in quibus enim casibus naturales, filios vocarimus ad successionem, in his quoque & ipsi decentem naturalibus patribus devotionem praestent, eademque mensura sicut parentes proficiunt naturalibus filiis secundum nostram legem, & ipsi parentibus compensent siue in successionibus, seu alimentis, sicut superius sanximus, & ad hoc illum textum notat & dicit singularem Bart. illum etiam textum dicit optimum ad hoc Angel. in §. preferuntur, Inst. ad Tert. fin. colum post medium, textus in d. Auth. licet in fin. Cod. de natur. liber. ibi, hi ergo & parentibus partem præstant si opus sit pietatem, textus in §. 1. Inst. de seruit. cogn. in vers. hos enim liberos, cuius verba sunt, hos enim liberos non solum suorum parentum successionem, sed etiam, alterum in alterius successionem mutuam vocabimus, & istam conclusionem tenet Azo. licet ista non alleget in sua summa, Cod. de natur. liber. 2. col. num. 5. & idem hodie aperte disponit lex 8. in fin. tit. 13. 6. part. Confirmatur etiam, quia sicut inter parentes & filios legitimos reciproca est successio: & alimentorum causa ut in leg. nam et si parentibus, de in offic. textus in leg. script. unde liber. in leg. si quis à liber. §. virum, & §. parens, ff. de liber. agnoscen. Glossa notabilis & communis opinio. in lege qui se patris, in verbo facultates, Cod. unde liberi, ita debet esse inter parentes & filios naturales tantum.

9 Et quia supra visum est qualiter filii naturales succedant patri auo vel ascendi ex eius linea nunc opere pretium est videre qualiter succedant matri & ascendentibus ex eius linea. In quo articulo resoluti- uè dico quod benè succedunt matri ab intestato: textus est in l. 1. §. 1. ff. ad Tertull. textus in l. si qua illustris, versicul. fin. Codice ad Orph. textus in l. final. eodem titul. quod verum est, & procedit etiam si tales filii sint & vulgo quæsiti: textus est in dicta l. 1. §. 1. ff. ad Tertull. cuius verba sunt, sed & vulgo quæsiti admittuntur ad matris legitimam hereditatem, textus in l. hac parte, ff. unde cognati, textus in l. si spurius, eod. titul. textus in §. nouissimè, Inst. de Senatus consult. Orph. cuius verba sunt, nouissimè sciendum est, etiam illos liberos qui vulgo quæsiti sunt ad matris hereditatem ex hoc Senatus consulto admitti. Item & secundò hoc est verum & procedit extantibus legitimis, quia tales filii naturales siue spurii, vel vulgo quæsiti succedunt pariter eis ab intestato: textus est in dicta l. si qua illustris, Cod. ad Orph. versic. final. cuius verba sunt, Sin autem concubina littera conditionis constituta filium vel filiam, ex licta consuetudine ad hominem liberum habita procreauerit etiam nam legitimis liberis ad materna venire bona, & idem disponit lex penult. titul. 13. 6. part. quod tamen debet intelligi & limitari nisi talis mater sit illustris persona: quia tunc tales filii spurii seu vulgo concepti non possunt ei succedere ab intestato, nec ex testamento, nec ex aliqua donatione, vel contractu inter viuos: Contrarium tenet Tellus hic, numero 2. & Matienzus in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. 6. numero 2. Paleotus de notis cap. 41. num. 3. Azeuedus

in dicta leg. 7. num. 23. & vide Spinum de t. f. m. gl. 1. num. 71. Gregorium in l. 11. titul. 13. part. 6. verbocum legitimo, quod verum censeo, nam authentica si qua illustris, Cod. ad Orphitanum, & l. 11. titul. 3. part. 6. id tantum prohibent ut legitimis extantibus spurij matri illustri non succedant: ceterum legitimis deficien- tibus spurios succedere non vetat, vide etiam idem tenentem Velasquez in l. 9. gloss. 3. num. 3. secus tamen est si tales filii essent naturales tantum: quia tunc be- nè succederent ei sicut alteri matri: textus est in d. l. si qua illustris, Cod. ad Orph. & idem disponit d. l. pen. ti- tul. 13. 6. part. Et ratio per quam tales filii naturales possunt succedere matri & non patri est, quia pater est incertus mater vero est certissima: & liquidè po- test probari quod ex ea nati sunt unde meritò ei suc- cedunt istam rationem probat textus in l. quia semper ff. de in ius vocand. cuius verba sunt, quia semper certa est mater etiam si vulgo conceper. textus in l. part. C. de rei ven. textus in l. fin. Cod. de lib. caus. textus in l. part. ff. de vsur. textus in l. si quis cum totum, §. si ancillam, ff. de except. rei ind. textus in l. idem Pomp. scribit si fru- mentum, §. idem scrib. si equam, ff. de rei vend. textus in §. 2. Inst. de ingenis: & utroque Doctores. Hodie vero attenta ista nostra l. Tauri, tales filii naturales, vel spurii, vel vulgo concepti, nullo modo succedunt matri ab intestato, nec ex testamento extantibus filiis legitimis: sed tantum poterit eis mater inter viuos, vel in ultima voluntate relinquere quintam partem bonorum quam potest relinquere extraneo, vel pro anima. Vide Azeuedum in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. n. 4.

Non extantibus vero filiis legitimis vel descenden- tibus, benè succedunt ei tales filii naturales vel spurii in totum ab intestato & ex testamentum etiamsi ma- ter habeat patrem, vel matrem vel alios ascendentis legitimos: Vide quæ diximus in numero præcedenti, ibi, Quod tamen debet intelligi. Idem tenet Couarr. de sponsal. cap. 8. §. 4. in fin. Velasquez hic gloss. 5. per totum, Matienzum in l. 7. tit. 8. gloss. 6. num. 1. & in l. 1. titul. 8. lib. 5. gloss. etiam. 6. Tellum hic, num. 66. cum aliis quos ipsi allegant; & ita expresse disponit ista lex 9. Tauri, in secunda parte: quam tamen intelligerem, præter- quam si mater esset illustris, ut in dicta l. si qua illustris, Codice ad Orph. qui in hoc, ius commune remanet incorrèctum: & confirmatur hoc, quia lex noua gene- raliter loquens, non debet extendi ad casum specia- lem, per aliam legem determinatum: sed intelligi- tur & distinguitur per legem specialem, istam regu- lam & doctrinam ponit Glossa ordinaria iuncto tex- tu in l. sciendum, ff. qui satisfac. cogant. in gloss. 1. & ibi Bart. Paul. & communiter Doctores Baldus in l. si queramus propè finem, ff. de testament. & ibi, Paul. Imol. Aret. & communiter Doctores tenet etiam Alexand. in l. hac consultissima, penult. colum. & ibi Iason 4. col. Imol. in cap. 2. de testament. 5. col. facit textus in l. non est nouum, ff. de legib. textus in l. nam & posteriores, eod. tit. bonus textus in l. 2. fin. ff. de noxa, facit etiam textus in l. de emancipatis, versic. exceptis, Cod. de legit. hered. iuncta Authent. itaque, & ibi Glossa ordinaria & com- munis opinio Cod. commun. de success. vbi habetur quod de iure Codicis per dict. verb. except. frater con- sanguineus ex parte patris succedit fratri defuncto in bonis habitis à patre, frater vero vterinus succedit in bonis habitis à matre, & postea d. Authent. itaque, unde sumitur, dicit simpliciter & indistinctè, quod fratres vtrinque coniuncti præferantur: sed quando concurrunt consanguinei & vterini, pariter admittuntur, & tamen dicit ibi Glossa communis appellatio- num quod debent admitti cum distinctione, de qua in dict. §. excepti.

Dubium tamen singulare & necessarium est, an in casu quo filii naturales possunt succedere patri ab in- testato,

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 67

testato, scilicet in duabus vnciis hæreditatis suæ, non extantibus descendantibus vel ascendentibus legitimis, si fortè pater decebat cum testamento in quo filios naturales præteriuit, nullam partem hæreditatis eis relinquendo, an possint tanquam præteriti, vel sine causa ex hæredati, rumpere testamentum patris, vel aliquo remedio agere ad consequendas dictas duas vncias? & certè videtur quod sic, quia regula notabilis & vera est, quod in casibus in quibus filio debetur aliqua legitima vel portio ab intestato, si in testamento sub illa non relinquatur, potest rumpere testamentum, & remedio competenti contra eum agere: textus est & ibi Glossa ordinaria & communis theoria Doctorum in l. cum quaritur, Cod. de inoff. testam. de quo latius dixi in suo loco. Sed istis filiis naturalibus debetur successio, hoc est portio duarum vnciarum: ergo pro eis possint agere si reperiantur præteriti in testamento patris. Sed his non obstantibus teneo contrarium: imò quod tales filij naturales præteriti, sint exclusi, nec sibi competit aliquid remedium contra testamentum patris, quia nulla lege cauetur, nec necessitatibus pater aliquid eis relinquere, quia licet possint succedere secundum vel præter voluntatem patris, non tamen contra eius voluntatem, nec eis debetur à iure aliqua legitima: vide Couarr. de sponsalib. 2. part. cap. 8. § 4. num. 16. Ioannem Lupum hic, num. 6. & 7. Velasquez de Auendaño hic, gloss. 4. num. 1. Azeuedum in leg. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 19. Gregorium in l. 8. & fin. in fin. tit. 13. part. 6. Perez in l. 22. gloss fin. tit. 3. lib. 1. ordin. colum. 168. & in expresso istam sententiam & communem tenet Glossa singularis & vnica in leg. 1. ff de bon. poss. contra tab. in verbo naturales, quam ibi reputat singularem & uniam Dynus & Alber. & notat & commendat Bart. & communiter Doctores illam etiam ad hoc notat & commendat Bart. in l. Gallus, §. etiam, 2. col. de liber. & postb. & ibi Doctores & illam Glossam dicit singularem Bald. in l. 1. C. quorum bon. num. 1. eam etiam ad hoc notat Bald. in leg. fin. Cod. de natur. liber. 1. col. 1. num. idem Bald. in d. l. fin. Cod. unde legitimi. 3. column. num. 8. Bald. in cap. 1. de constit. fin. col. in princ. idem Bald. in cap. annot. de elec. 2. col. num. 8. illam Glossam dicit singularem Imol. in leg. ex facto de vulgar. & pupill. 5. col. prope fin. illam etiam ad hoc commendat & dicit ordinariam Paul. in leg. si qua illustris, Cod. ad Orph. num. 4. Corneus in leg. humanitatis 3. colum. in med. Cod. de impuber. & aliis illam etiam dicit singularem Iason in leg. Gallus, §. quidam recte 6. colum. numero 22. ff. de lib. & postb. idem Iason in l. 1. Cod. de contra tabul. 3. colum. num. 3. Segura in repetit. l. coheredi, §. cum filia de vulg. 1. col. & licet prædicta Glossa pro singulari à doctoribus allegetur, tamen similis est Glossa & expressa in §. tam autem naturales, Inst. de inoff. testament. quam ad hoc notat & commendat Salycer. in leg. si qua illustris. Cod. ad Orph. 1. colum. n. 2. Istam etiam conclusionem tenet Bart. in Authent. quib. mod. natur. effi. sui §. si quis igitur, collat. 7. in fin. num. 8. Angel. in §. fin. 2. colum. in medio, pro qua communi sententia facit textus expressus leg. fin. Cod. de natur. liber. ibi vt necessitas relinquendi, quem ad hoc notat & considerat Bald. ibi num. 1. Pro qua communi sententia & conclusione ego allego & considero expressam l. part. l. 8. versic. pen. tit. 13. 6. partit.

Item adde, quod in casibus in quibus tales filij naturales vel spuri, seu vulgo concepti, possunt succedere matri ab intestato, quos suprà dixi, in eisdem si mater decebat cum testamento, & tales filij non sint instituti in sua legitima, vel iuste ex hæredati, possunt rumpere & subverttere testamentum matris, sicut si essent legitimi: Idem tenet Couartunias lib. 4. varia-

rum cap. 21. Azeuedus in leg. 7. tit. 7. lib. 5. Recop. numero 19. Valasquez de Auendaño in l. 9. gloss. 4. num. 1. textus est not. in l. si suspecta, versic. de inoff. testam. cuius verba sunt, de inofficio testamento matris spuri quoque filij dicere possunt: & ad hoc notat ibi Glossa ordinaria Odofred. Alber. Bald. Angel. Paul. de Castr. & communiter scribentes & per illum textum ita tenet etiam Glossa ordinaria in l. si qua illustris, Cod. ad Orph. in gloss. fin. in princ. & ibi Doctores gloss. in §. tam autem naturales, Inst. de inoff. testam. in gl. 1. & ibi Doctores & idem voluit Bald. per illum textum l. fin. 2. col. num. 3. Cod. fam. hercisc. vbi dicit, quod quantum ad matrem, naturales habent iura legitimorum. Ex quibus infertur notabilis & necessaria declaratio ad istam leg. 9. Tauri, ut sicut tales filij naturales vel spuri succedent matri ab intestato & ex testamento, ita etiam succedent contra testamentum, quando sunt præteriti vel ex hæredati: idem tenet Rojas in epitome successionum, cap. 14. num. 7. pag. 78. & imò procederet ista conclusio etiam si talis mater habeat ascendentis legitimos, ex eo quod tali casu per istam leg. 9. Tauri, isti filij naturales siue spuri sunt ei hæredes ab intestato: nec obstat superior proxima conclusio, quæ habet quod licet filius naturalis succedit patri in duabus, vnciis, ex testamento, & ab intestato, non tamen contra testamentum, quia respondeo quod in nostro casu reperitur expresse dictum in matre, quod possit rumpere, non vero in patre, vel aliter & subtiliter, quia filius, respectu patris vocatur in parte, & portione; respectu vero matris vocatur simpliciter & absolutè in omnibus bonis tanquam legitimus hæres, & eget decisione Regia.

Item adde quod omnia suprà dicta procedunt & debent intelligi, quando talis filius naturalis siue spurius non est natus ex damnabili coitu, vide hac de relate Couarr. in 4. 2. parte cap. 85. num. 16. secus tamen alias si esset natus ex damnabili coitu, ut adulterino, nefario, incestuoso: quia tunc nullo modo succedit patri, nec matri, ex testamento, nec ab intestato: nec donatione aliquid talis filius ex damnato coitu habere à patre, nec à matre potest, ita Gregorius Lopez in l. 10. tit. 13. part. 6. glossa, verbo, la donacion, Sotus lib. 4. de iustitia & iure, art. 1. pag. 1187. verb. quod autem usque in fin. vbi & leges partitarum & ordinamenti allegans considerat l. 9. Tauri, eamque declarat, quod & fortius videtur probari ex l. 4. tit. 3. part. 6. & vide latius per Azeuedum in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 27. vbi alios allegat: & infra num. 36. circa finem, & quomodo in nefario, incestuoso, adulterino, & in habito ex Christiano & Mahometana, & à domina ex proprio seruo, & à famulo ex filia seu consanguinea domini, tradit latè Velasquez de Auendaño in d. l. 9. Tauri, gloss. à num. 6. usque ad ultimum.

Et ut fundamentaliter intelligatur dico quod propriè adulterinus dicitur, qui esset natus ex muliere coniugata: Nefarius dicitur ille, qui est natus ex linea descendenti: Incestuosus verò dicitur, qui est natus ex linea transuersali in gradu prohibito: textus est in leg. si adulterium cum incestu, ff. de adulter. textus in Auth. de incestis nuptiis, in principio, collat. 2. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in Auth. incestas, & in Auth. ex complexu, Cod. de incestis nuptiis, textus in leg. quin etiam, ff. de ritu nuptiarum, textus in §. ergo, Inst. de nuptiis, licet quandoque unum ponatur pro alio. Et tandem ille dicitur natus ex damnabili coitu, quando esset natus ex tali accessu, qui venit puniendus aliqua lege communi vel regia: ut natus ex stupro commisso cum virgine vel vidua non retenta pro concubina: imò generaliter, quando esset natus ex patre vel matre, inter quos de iure prohibitum est matrimonium, vel coitus repe-

riatur prohibitus: nam in his omnibus casibus, talis filius non potest succedere ab intestato: textus est capitalis & expressus in Auth. quibus mod. natur. effic. sui, §. penult. collat. 7. cuius verba sunt, *Primùm quidem omnis qui ex complexibus (non enim hoc vocamus nuptias) aut nefariis, aut incestis, aut damnatis processerit, iste nec naturalis nominatur, nec alendus est à parentibus, nec habebit quoddam ad præsentem legem participium, & ibi Glossa ordinaria Bartol. Angel. & communiter Doctores textus in Auth. quibus mod. natur. effic. legit. §. penult. collat. 6. textus in Auth. ex complexu, Cod. de incest. nupt. textus in Auth. licet in fin. Cod. de natur. liber. facit etiam textus in leg. non facile in fin. ff. de gradibus, textus in §. sunt, & alia, Instit. de nuptiis, & ibi Glossa & communiter Doctores & licet prædicta iura tantum videantur loqui in patre & eius linea, tamen idem est in matre: ita tenet Glossa notabilis & ordinaria in l. si qua illustris, Cod. ad Orph. & ibi Cynus, Iacob. Bart. Bald. Saly. & communiter Doctores Glossa in Auth. ex complexu, Cod. de incest. nupt. gloss. in §. nouissimè, Instit. ad Orph. tenet etiam Specul. in titul. de success. ab intestat. verbo sed nunquid spuri, num. 22. & in vers. sed agnati, n. 32. & istam dicit communem opinionem Corneus in leg. si qua illustris, Cod. ad Orph. 2. colum. Summa Sylvest. in parte, filij 4. colum. Cynus in Auth. itaque, Cod. commun. de success. 2. colum. Alber. ibid. 2. colum. Dynus in tract. de success. ab intest. 3. colum. Rolandin. in tract. de success. ab intest. 9. colum. numero 28. Ant. de Rosel. in tract. de success. ab intest. 5. colum. num. 24. Matthæ. Matthæsillanus in tract. de success. ab intest. 4. colum. Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intest. 12. colum. n. 44. licet Host. in summa, qui filij sint legit. §. an utrumque 3. column. teneat contrarium: imò quod tales filij succedant matri: & idem tenet And. de Iser. in cap. 1. §. naturales, si de feud. fuer. controv. inter domin. & agn. Ant. in cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimi. qui dicunt quod imò tales filij succedunt matri. Sed superior est verior & communior opinio. Ex quibus infero quod idem est quando esset natus ex sacerdote, vel religioso vel ex aliqua moniali, vel religiosa: quia talis filius nullo modo succedit, quia talis coitus est punibilis, vel saltē reprobatus: ista est Glossa notabilis & ordinaria in Auth. quibus mod. natur. effic. sui, §. pen. in verbo, participium, colum. 7. & ibi communiter Doctores Glossa in l. vulg. concepii, ff. de stat. hom. & tenet Bart. in l. fin. de his qui, ut indign. 1. col. num. 2. gloss. in cap. per venerabilem, qui filij sunt leg. in verb. adulterinis, & ibi Abb. num. 32. idem Abb. in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrem. quam pol. per adult. pen. col. num. 11. & ibi prap. fin. col. Summa Sylvest. in parte filij, 5. colum. num. 7. Dynus in tract. de success. ab intest. 3. colum. numero 10. & 11. Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intest. 3. colum. num. 9. vide Azeuedum in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 5. ad fin. Matienzum in leg. 6. gloss. 3. num. 1. & 2. tit. 8. lib. 5. Recop. & Gregorium in l. 1. tit. 15. & in l. 4. & fin. tit. fin. p. 4. & Paulum Grillandum de hereticis in tit. de pénis omnifariam coitum, per totum.*

Hodie tamen in nostro regno filius dicitur natus ex damnabili & reprobato coitu, ut non possit succedere quando mater per eum incurrit in poenam mortis: ita disponit ista l. 9. Tauri, in fin. quæ est bene notanda. Ex qua lege primò infero, quod filius natus ex muliere coniugata, non patri nec matri succedere. Secundò infero, quod si esset natus ex stupro commisso cum virgine, vel vidua, licet non sit retenta in domo pro concubina, bene poterit succedere tam patri quam matri, ex testamento, & ab intestato: cum ex tali accessu non imponatur poena mortis. Tertiò infero, quod si esset natus ex consanguinea,

etiam intrà quartum gradum, similiter posse succedere matri ex testamento, & ab intestato, non extantibus legitimis: quia non incurrit poenam mortis: contrà hunc filium ex incestu natum matri non succedere arbitrantur, Gregorius in leg. penult. tit. 13. p. 6. gloss. 9. verb. *hodie per legem*, Ricas de success. ab intest. cap. 26. num. 27. Matienzus in leg. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 11. num. 1. & 2. Azeuedus ibid. num. 44. Velasquez de Auendaño hic, gloss. 2. num. 4. Tellus Fernandez hic num. 6. ibid. Velasquez in gloss. 8. num. 8. hic. patri verò non posset succedere ab intestato, cùm non sit talis mulier cum qua iuste pater poterat contrahere matrimonium sine dispensatione: ut in leg. II. infra his legib. Tauri, ex testamento verò posset succedere patri sicut quilibet extraneus, non extantibus legitimis. Quartò infero, quod si esset natus ex patre vxorato, & matre soluta de iure communi posset succedere matri ex testamento, & ab intestato: quia talis coitus non erat damnabilis: ut in l. 1. C. de adult. Hanc eandem sententiam sequitur, Matienzus in l. 7. gl. 11. tit. 8. lib. 5. Recop. & eandem videtur sequi Palacios Rubeus in leg. 9. Tauri, num. 27. & vide Baldum in leg. eam quam, Cod. de fidei commissis num. 25. versic. & secus quod in istis, licet confundi videtur ex l. 10. & 11. Tauri, solum enim permittitur naturali relinquerre: sed hic non est naturalis, cum tempore quo conceptus est vel natus pater non poterat cum eius matre contrahere: est ergo spurius, cui nihil relinqui potest præter quintum, & videoas Rojas in epitome success. cap. 10. num. 38. Aymonem Crauetam, consil. 166. num. 2. vbi post multos concludit natum ex coniugato, & soluta natum dici ex damnato coitu. Videoas etiam Azeuedum in d. l. 7. Recop. num. 39. Velasquez in l. nona, num. 4. glossa 2. Couarruias in 4. 2. part. capite 8. §. 5. num. 16. imò licet hodie sit punibilis talis accessus per leges regias, quando mulier retinetur pro publica concubina coniugati, tamen poterit eis filius succedere, cùm non imponatur poena mortis: patri verò non posset succedere ab intestato, cùm illo tempore non poterat cum ea contrahere, nec poterat esse eius concubina, nec hodie attenta leg. 11. Tauri, ex testamento verò poterit patri succedere sicut quilibet extraneus, non extantibus legitimis, cùm non sit natus ex damnabili coitu, per nostram, l. Tauri, idem tenet Soto lib. 4. de iustitia & iure, quæst. 5. art. 1. pag. 287. col. 2. vers. itaque omnia sua bona potest illi pater dare, & Palacios Rubeus in l. 9. num. 27. his legibus Tauri, contrarium tamen & sic quod etiam ex testamento succedere non possint supposito, quod propriè sumpto vocabulo spuri dicuntur omnes illi quos parentes tempore generationis etiam utriusque patris consensu accedente matrimonium contrahere non possunt, tenet Couarruias in 4. de sponsal. 2. part. cap. 8. num. 3. fol. 129. col. 4. Perez in l. 1. tit. 2. lib. 5. Recop. col. 98. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum, quæst. 3. numero 3. pag. 20. Menchaca lib. 3. controv. illustrium cap. 102. num. 7. pag. 32. col. 1. in fin. cum sequentib. Gregorius Lopez per textum ibi in l. 10. tit. 13. part. 6. gloss. verbo heredar. Dueñas in regul. 366. limitatione 7. Molina lib. 2. cap. 11. num. 27. fol. 328. col. 1. in fine cum principio sequentis, Velasquez de Auendaño hic gloss. 2. num. 4. fol. 22. & vide quæ diximus suprà numero proximo, & in expresso, quod talis filius non dicatur natus ex damnabili coitu, tenet Saly. licet eius litera sit corrupta, in Auth. ex complexu de incest. nupt. numero 2. idem Saly. in l. si qua illustris, Cod. ad Orphit. 1. colum. num. 3. licet similiter, litera si corrupta: quia ibi abundat, non Cern. ibid. 2. colum. in princip. Angel. de Aret. in §. nouissimè, Instit. ad Orphit. 2. col. in medio, versic. ad unum aduertas, Ioan. de Plat. in §. 1. eiusdem tit. 1. colum. post princ. versic. & nati ex soluta

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 69

& viro coniugato, Socin. valde notat id consil. 48. 2.  
col. versi. his autem non obstantibus.

**15** Item aduertendum, quod si talis filius sit natus ex sacerdote, vel religioso, vel moniali, vel religiosa professa, indistincte non poterit succedere patri nec matri, ex testamento, nec ab intestato, licet per talem accessum mater non incurrat pœnam mortis, & quod non possit succedere patri, disponit expresse, l. 2. tit. 3. lib. 5. ordin. ubi cauetur quod ut evitetur accessus inter clericos & eorum concubinas, prohibetur ne talis filius succedat patri ex testamento, vel ab intestato, vel aliquo contractu inter viuos: oneroso vel lucrativo: idem etiam disponit, lex 22. titu. 3. lib. 1. ordin. Contrarium tener, Perez, verbo, no aya, in d. l. 21. verbo, contrarium tamen, & Gregorius in l. 3. verbo, los dela madre, titulo 21. p. 4. sed opinionem hanc securè probat Tellus numero 34. verbo ex ultimis verbis, docens in hac l. expressè probari filium matri non succedere. Quam sententiam probat etiam, Couarruias in quarto 2. par. cap. 8. §. 5. numero 17. assertens ita praticati, & Gregorium reprehendens. Item quod non possit succedere matri, disponit expresse nostra lex 9. Tauri in fin. quod probat isto modo, nam ipsa loquitur circa successionem filiorum ex parte matris, & in fine dicitur: quod si filii sint nati ex ea & ex clero vel religioso, quod seruetur illud quod continetur quod tales filii patri non succedant: ergo ista l. Tauri, aperte vult quod similiter succedant matri.

**16** Dubium tamen est circa materiam si per l. vel statutum possit disponi, quod talis filius natus ex damnabili coitu, possit indistincte succedere patri & similiiter matri? & breuiter videtur quod non i. quia per hoc inuitarentur parentes ad delinquendum, atgumento, text. in ratione sui in l. fin. Cod. de naturalibus liberis, in versicul. filiis, cuius verba sunt, filios enim naturalibus relinqui constitutiones quantum voluerint, ideo prohibuerunt: quia vitium paternum refranandum esse existimarent. Confirmatur per text. in l. si unus, §. pacta qua turpem causam, ff. de pactis, ubi habetur, quod pactum per quod fit remissio delicti futuri non valet, nè detur occasio delinquendi: & ibi notat, Albert. Bald. Angel. Paul. & communis opinio Doctorum facit text. notabilis & expressus in l. conuenire ff. de pactis dotalibus, & ibi notat. Bald. Salic. & communiter Doctores, textus in l. prima. §. hec autem actio. ff. si quis testamento liber esse iussus fuerit. quem ibi notat & commendat Bartol. textus unicus, in l. final. §. illud ff. de his qua in fraudem creditor. textus in l. 1. §. illud ff. depositi. textus in l. contractus quidam §. 1. ff. de reg. iur. ibi excepto eo quod Celsus putat non valere si conuenerit ne dolus præstetur. textus in l. nec prætorio. ff. eodem titul. præterea talis esset causa peccati, & ideo non est permittenda, ut in cap. fin. extra de preso. in cap. cum infirmitas, de pœnitentiis & remissionibus. Ex quo i. infero, quod non potest quis per contractum nec ultimam voluntatem alicui remittere dolum futurum in aliqua re vel causa committendum, nè inuitetur ad delinquendum, licet dolum præteritum iam commissum remittere possit: ita probat, textus notabilis in l. quidam decedens, de admin. tutor. & ibi tenet Glossa ordinaria Bart. & communis opinio, textus in l. si quis rationes, ff. de libe. legat. tenet Bart. ubi reputat notabile. in l. Aurelio. §. Cain, de libe. legat. 2. colum. numero 8. & ibi communiter Doctores Bald. in l. cum necessitatem. Cod. de fideicom. Imola, & moderni, in l. si seruus vetitus, ff. de legat. primo. Ias. ubi valde commendat in l. actione. fin. colum. Cod. de transact. & ita disponit expresse, l. 29. tit. 11. §. par. Secundò infertur, quod non valet pactum per quod quis promittit non reuocare donationem prætextu ingratitudinis futuræ: & in specie ita tenet, Bar-

tol. in l. fin. ff. de pactis, & ibi Bal. Paul. & Iason. Specul. in tit. de donat. §. 1. versic. quid si factum sit. Bald. in l. final. Cod. de bonis liber. numero 4. Et an valet talis remissio cum iuramento vide latè Roman. & modern. in l. stipulat. hoc modo concepta. de verbor. obligat. & omnino Ias. Decium, Jacob. de sanct. Georg. & Curtium in dicta l. final. C. de pactis. Tertiò infero, quod licet pater possit remittere filio ingratitudinem præteritam, ut non exhæredetur, tamen non potest remittere ingratitudinem futuram: ita Bart. in dicta l. final. Cod. de pact. 1. lect. num. 3. & ibi Angel. 1. colum. Paul. fin. col. in princ. & communiter Doctores facit text. cum Glossa in l. quidam cum filium, versic. quare de verbor. obligat. Quartò infero, quod licet princeps possit remittere delictum iam commissum & præteritum, tamen non potest concedere veniam delicti futuri: & in specie ita determinat. Jacob. Butr. in l. rescripta. C. de precib. imper. offer. & notabiliter ibi. Bald. 2. col. n. 4. Paul. Ias. & communiter Doctores, idem Paul. in l. fin. C. si contra ius vel vitil. pub. 2. col. Salic. in l. castitati, 1. col. post princ. C. de adul. & istam conclusionem scilicet quod non possit talis lex vel statutum valere, tenet notabiliter Hostiens. in Summa, qui filii sint legitimi, §. qualiter, pen. col. versic. quid si Imperator. Cardinalis, in cap. per venerabilem, eodem titul. fin. colum. & question. ubi allegat alios solennes doctores ita consuluisse tenet etiam Bartol. in l. 3. ff. de testam. 2. & dicit ita tenuisse solennes viros quos ipse refert: tenet etiam ibi, Bald. Imol. & alij Doctores Anchæt. in cap. 2. de testam. penu. colum. num. 28. Sed his non obstantibus teneo, quod princeps non possit per rescriptum concedere alicui particulari, ut filius eius postea nasciturus ex damnabili coitu sibi succedat per prædicta: sed concedendo legem generalem & communem bene potest disponere, quod filii nati ex damnabili coitu possint succedere parentibus, licet per statutum hoc non possit fieri ex defectu potestatis statuentium: & ita confirmatur hodie nostra, l. 9. Tauri, quæ admittit omnes natos ex damnabili coitu præter quam eo casu quo mater incurrat pœnam mortis: nec obstat ratio superior, quia respondeo quod lex communis non dispensat aliquid in pœna nec in delicto, sed tantum principaliter circa successionem bonorum: nam alias sequeretur quod non posset disponere hoc circa filios naturales tantum propter peccatum euitandum. Confirmatur etiam, quia videmus quod ius canonicum defert eis alimenta, ut in cap. cum haberet & infra dicitur: ergo lex ciuilis hæreditatem totam vel partem eis deferre potest. Rursus confirmatur, quia prædicta lex nihil principaliter disponit in fauorem parentum delinquentium, sed tantum in fauorem filiorum, qui non peccauerunt: & in expresso ita tenet, Bald. in l. cunctos populos, Cod. de Summa Trinit. & fide cathol. pen. colum. versic. secundo quaro de effectu maxime, 10. col. versic. non obstat si dicatur. Bald. in l. 1. Cod. de iure aureorum annulor. 1. colum. num. 3. & ibi Salic. Bald. in c. canonum statuta, de constit. pen. col. num. 22. Paul. in l. fin. Cod. si contra ius vel vitil. pub. 2. colum. n. 22. ubi limitat hoc, non extantibus legitimis: extantibus vero legitimis non posset: & ita possunt intelligi & reduci ad concordiam opiniones superiores contrariae.